[image: image1.png]

淮档馆〔2019〕24号
关于印发《淮安市档案馆有偿征集和接受捐赠档案经费支出管理暂行规定》的通知

各处室：
现将《淮安市档案馆有偿征集和接受捐赠档案经费支出管理暂行规定》印发给你们，请认真贯彻执行。
 淮安市档案馆
 2019年12月6日
淮安市档案馆有偿征集和接受捐赠档案经费

支出管理暂行规定
为进一步强化优质档案资源建设，规范档案征集经费管理，提高经费使用效益，根据《中华人民共和国档案法》《江苏省档案管理条例》以及《淮安市档案馆财务管理制度（试行）》，结合我市档案征集工作实际，参考外地成功经验，特制定本规定。
一、档案征集范围
淮安市档案馆（以下简称市档案馆）征集具有永久保存价值的散存在各组织或个人手中的珍贵档案资料，分为有偿征集和接受捐赠两种形式，内容包括：
（一）反映淮安革命历史时期的文件、手稿、回忆录、照片、革命历史物件等；
（二）淮安籍或在淮安工作、学习、生活过的党和国家领导人、历史名人、知名人物在淮安活动时期形成的讲话稿、题词、日记、照片、画卷、手稿等；
（三）个人收藏反映淮安历史文化的城乡建设、重大活动、重要事件、重点工程项目、城市变迁等各种载体档案资料；
（四）反映淮安各个历史时期人民生活、风俗民情、民族宗教、非物质文化遗产、风景名胜等方面的各种载体档案资料；
（五）其他具有永久保存价值的档案资料。
二、档案鉴定要求

为确保有偿征集和接受捐赠档案资料的真实性、完整性，正确判定其价值，需严格执行馆藏准入制度，建立专家评审机制，成立档案鉴定委员会，对有关档案资料进行鉴定。
档案鉴定委员会由市档案馆聘请具有相关知识的专家组成。鉴定、评估工作应由3名以上专家共同进行，并邀请市纪委监委派驻第一纪检监察组和馆领导全程监督。

档案鉴定委员会综合分析所鉴定档案的形成年代、数量、原始性、特殊性和完整性，出具《档案鉴定与评估报告》，载明档案的真伪和价值，并提出科学管理与保护的意见。
三、档案征集手续

对符合进馆要求的档案资料，本着自愿平等、友好协商、诚实守信的原则，市档案馆与档案资料所有者签订《档案资料有偿征集协议》或《档案资料接收捐赠协议》，明确双方的权利与义务。同时，制作交接清单，需双方签字（盖章）确认。市档案馆可根据国家有关规定颁发捐赠证书。

由市档案馆组织专门人员（或外包）对征集到的档案资料进行整理、编目、登记造册，每半年集中向市档案馆档案管理处移交一次。特殊情况的可即时办理移交手续。
四、专项经费支出

有偿征集和接受捐赠档案经费支出主要包括专家鉴定费、有偿征集费、捐赠奖励费、档案整理费、专题宣传费以及在征集或接受捐赠档案过程中产生的其他费用。
（一）专家鉴定费
指档案有偿征集和接受捐赠过程中聘请相关专家对有关档案进行鉴定所产生的费用。
（二）有偿征集费

指经档案鉴定委员会鉴定、评估后，依据鉴定、评估结果，视具体档案的价值，经双方协商定价。
（三）捐赠奖励费

指对主动捐赠档案资料的人员，给予一定的物质奖励。档案鉴定委员会根据鉴定、评估的结果，提出奖励标准。

（四）档案整理费

指对有偿征集和接受捐赠档案资料进行规范整理所产生的费用，包括劳务费和档案整理耗材费等。

（五）专题宣传费

指利用报刊、广电、网络等媒体，发布征集公告，或对已有偿征集和接受捐赠的档案开展宣传所产生的费用。
（六）有偿征集和接受捐赠档案过程中产生的其他费用

1.应档案捐赠者要求，前来市档案馆洽谈捐赠事项，捐赠者往返淮安与住地的机票、车船票、住宿费等；
2.因征集档案资料，市档案馆工作人员的差旅费等；
3.经市档案馆馆务会议讨论研究认定的合理费用。
五、经费支出原则

有偿征集和接受捐赠档案经费使用实行“专项预算、专款专用、权限审批、严格管理、合理使用”的原则。
专项预算。将有偿征集和接受捐赠档案经费列入市档案馆年度经费预算。
专款专用。在预算方案和专项经费使用额度内，统筹安排用于档案征集工作，不得挪作他用。
权限审批。根据《淮安市档案馆财务管理制度（试行）》和有关规定，对经费支出按管理权限，经过一定程序审批。
严格管理。对大额度一次性支出的，需进行评估论证。经评估论证价物相符的，按财务工作规定办理相关手续，给予支付。
合理使用。在年度预算的额度内，综合考虑各有关因素，区分轻重缓急，优先安排重点档案征集经费支出。
六、经费支出程序
（一）专家鉴定费

根据《淮安市市直机关事业单位劳务费管理办法（试行）》，先提出申请，经馆领导同意后使用。由档案征集工作人员按《淮安市档案馆财务管理制度（试行）》核报。
有偿征集费和捐赠奖励费

1.一次性征集（奖励）费用在1000元以下的，由2名以上（含）档案征集工作人员经手，交处室负责人、分管业务馆领导、办公室主任审核签字后，报分管财务馆领导审批签字支付。

2.一次性征集（奖励）费用1000元（含）-10000元，由档案鉴定委员会鉴定评估后，出具鉴定评估报告，经馆主要领导审批后，启动支付程序。由被征集人（被奖励人）提供正规发票，经2名以上（含）档案征集工作人员经手，交处室负责人、分管业务馆领导、办公室主任审核签字后，报分管财务馆领导和馆主要领导审批签字支付。
3.一次性征集或连续性征集（含同一主题、同一题材、同一载体的多次征集）（奖励）费用在10000元（含）以上的，由档案鉴定委员会鉴定评估后，出具鉴定评估报告，经馆务会议讨论通过后，启动支付程序。由被征集人（被奖励人）提供正规发票，经2名以上（含）档案征集工作人员经手，交处室负责人、分管业务馆领导、办公室主任审核签字后，报分管财务馆领导和馆主要领导审批签字支付。
（三）档案整理费

涉及大批量档案资料整理，提请馆务会议研究同意后，可交由档案外包服务公司整理。具体程序按照《淮安市档案馆财务管理制度（试行）》办理。由此产生的费用，从档案征集专项经费中支出。

（四）专题宣传费

专题宣传费根据征集内容和有关媒体的收费规定，提请馆务会议研究同意后使用。具体程序按照《淮安市档案馆财务管理制度（试行）》办理。由此产生的费用，从档案征集专项经费中支出。

（五）有偿征集或接受捐赠档案过程中产生的其他必要性费用

档案捐赠者往返淮安与住地的机票、车船票、住宿费等，由档案征集工作人员按《淮安市档案馆财务管理制度（试行）》核报。其他费用参照公务员现行差旅费标准执行。
本规定解释权归市档案馆。本规定自印发之日起执行。
	淮安市档案馆办公室                    2019年12月6日印发

淮安市档案馆文件

   — 2 —
— 3 —